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4. Úvod

Tato práce navazuje a rozšiřuje stávající znalost o ruských migrantech, kterým v

českých akademických kruzích nebylo věnováno příliš pozornosti. Dnes žije v zemi téměř

30 000 Rusů, převážná část z nich v Praze, a jejich zastoupení mezi cizinci se v posledních

letech zvyšuje. Migranti přichází s rodinami, aby v Česku založili nový život, nebo na

zkušenou za studiem či za prací. V médiích se objevují zprávy o „ruské infrastruktuře“,

tedy o drobných a středních podnikatelích, kteří svými ekonomickými aktivitami přetváří

některá místa Prahy a zejména ve virtuálním světě působí jako spolutvůrci „paralelní“

ruskojazyčné společnosti. Majitelé realitních kanceláří, poskytovatelé migračních,

účetních, marketingových a dalších služeb, zprostředkovatelé obchodu, tlumočníci a

překladatelé, právníci, lékaři, weboví designéři, IT technologové, majitelé stavebních

firem, autoopraven, cestovních kanceláří, ubytovacích a stravovacích zařízení, mediálních

společností, jazykových škol, kosmetických salónů, svatebních salónů, obchodů

s oblečením, potravinami nebo nábytkem, ti a mnozí další vytváří prostředí, kde se ruští

migranti mohou cítit jako doma. Tato práce vznikla ze zájmu o hlubší znalost této

„paralelní“ společnosti, zejména pak jejích předních tvůrců – ruských malých a středních

podnikatelů.

Ruští podnikatelé jsou představeni jako ekonomičtí aktéři, kteří hledají příležitosti,

stanovují plány a volí strategie k jejich dosažení. Na podnikatelskou činnost je nahlíženo

perspektivou imigrantské ekonomiky, tedy prostřednictvím konceptu, který se vztahuje

k fenoménu podnikání a zaměstnávání migrantů a etnických menšin v rámci vlastních sítí

(Nekorjak 2009). Hlavní hypotéza této práce je imigrantská ekonomika, definovaná jako

prostor ekonomických a sociálních vztahů založených na jazykové a kulturní příbuznosti.

Ruští podnikatelé, jakožto aktéři, tento prostor svou ekonomickou činností utváří a zároveň

se mu přizpůsobují. Cílem práce je odkrýt základní charakteristiky a mechanismy jeho

fungování. Klíčové otázky se týkají etnických sítí, jejichž prostřednictvím migranti

získávají kapitálové zdroje, dále významu jazykové a sociokulturní příbuznosti

v ekonomických vztazích, a strukturálních faktorů, které podmiňují volbu právě určitých

podnikatelských strategií, zejména významu migrace z Ruska, turismu, mezinárodního

obchodu a globálního trhu s nemovitostmi.
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5. Struktura práce

V prvním bloku, tj. páté a šesté kapitole, je fenomén podnikání a zaměstnávání

migrantů v rámci vlastních sítí zasazen do širšího teoreticko-metodologického rámce, tedy

definována imigrantská/etnická ekonomika a představeny základní teoretické přístupy

ke studované problematice. Druhý oddíl (sedmá kapitola) seznamuje s metodickými

východisky - hypotézou, výzkumnými otázkami, metodikou získávání dat a

charakteristikou výzkumného vzorku. Ve třetím bloku (osmá kapitola) jsou obsaženy

stávající poznatky o historii a současnosti ruské migrace do Česka. Následuje oddíl

věnovaný samotnému výzkumu.

Základní charakteristiky ekonomické adaptace ruských podnikatelů jsou představeny

v deváté kapitole. Tato kapitola obsahuje typologii podnikatelských strategií - nástroj, jak

strukturovat a lépe usuzovat o procesech ekonomické adaptace podnikajících migrantů.

Strategie jsou rozděleny na transnacionální a lokální, přičemž lokální se dále člení na

etnické a neetnické. Speciální typ představují pobytově-migrační podnikatelské strategie.

Etnické/neetnické strategie dávají tušit odlišnou míru závislosti na etnických zdrojích.

Transnacionální vypovídají o tendenci migrantů k využívání obchodních příležitostí

v postsovětských zemích. A konečně pobytově-migrační o podnikatelích, jejichž aktivity

v Česku mají v prvé řadě sociální, nikoliv ekonomické motivy.

V desáté kapitole jsou představeny základní charakteristiky imigrantské ekonomiky

a některé z mechanismů jejího fungování. Základní dvě otázky se týkají (a) prostorových

hranic imigrantské ekonomiky a transnacionálního podnikání (b) etno-národnostních

hranic v imigrantské ekonomice a etnických zdrojů. První oblast se zabývá zejména

narůstajícím významem turismu, migrace, mezinárodního obchodu a globálního trhu

s nemovitostmi, tedy procesy, které přivádí ruský kapitál, ruské turisty a migranty do

Česka, a na nichž participují a jež spoluutváří podnikající migranti. V druhé části je

představena problematika národnostních kategorií a etnicity v ekonomických vztazích

ruských migrantů a zároveň jejich zakořeněnost v etnických sítích. Shrnutí poznatků této

studie je obsahem jedenácté kapitoly. V příloze jsou uvedeny krátké profily respondentů.1

1 Příloha 1: Charakteristika respondentů nezahrnuje profily podnikatelů, kteří jsou představeni v kapitole č. 7.
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6. Teoretické vymezení problematiky

6.1. Podnikání migrantů a etnických menšin ve výzkumných studiích

Významných tématem studií o podnikání migrantů a menšin jsou podnikající

migranti, kteří se svými zaměstnanci vytváří síť sociálních a ekonomických vazeb

založených na stejném etnickém původu/imigrantské zkušenosti v určitých sektorech

ekonomiky a segmentech pracovního trhu. Snaha o interpretaci jevů, které vyvstávají

v souvislosti s tímto fenoménem, sahá do 70. let, kdy si akademici začali klást otázku po

souvislostech mezi podnikáním migrantů a jejich etnickými či kulturními

charakteristikami a/nebo strukturálním kontextem.

Z hlediska segmentů ekonomiky se migranti soustředí na otevřeném nebo etnickém

trhu (Waldinger 1990). Etnický trh roste v rámci samotné skupiny migrantů. Podnikatelé

využívají své konkurenční výhody, například znalosti spotřebních zvyků, jazyka či

kontaktů v zemi původu, a nabízí migrantům specializované služby a výrobky. Příkladem

jsou obchody s potravinami, oblečením, kosmetické salóny či půjčovny knih. Další oblast

podnikání představují služby v oblasti migrace a integrace (pracovní agentury, právní

služby, call centra, apod.). Evans (1989) uvádí, že rozvoj podnikání na etnickém trhu

souvisí s uzavřeností a velikostí imigrantské skupiny. Velká skupina migrantů stimuluje

podnikatelské aktivity a neznalost jazyka vede ke vzniku izolované pracovní síly, která

poskytuje podnikatelům konkurenční výhodu. Podnikání v tomto smyslu není jen důsledek

aktivizace třídních nebo etnických zdrojů migranta, ale je podmíněno širšími souvislostmi,

které souvisí s migračními procesy.

Podnikatelé, kteří působí na otevřeném trhu, se podle tradičního pohledu soustředí

v oborech, která nejsou atraktivní pro většinovou společnost; jedná se zejména o trhy s

nestabilní nebo nejistou poptávku, s malou produktivitou a nízkým příjmem (Waldinger

1990) a s nízkými kapitálovými vstupy (Kloostermann a Rath 2001). Jedním z procesů,

jímž dochází k rozvoji těchto podniků, je sukcese, kdy původní majitelé obchodů opouštějí

čtvrtě s narůstajícím počtem migrantů (Waldinger 1990).

Mezi typická odvětví podnikání migrantů v Evropě patří velkoobchod, maloobchod

a pohostinství (Kloostermann a Rath 2001). Podnikatelské aktivity nelze ovšem jednoduše

spojovat s několika málo odvětvími. Tržní příležitosti se liší v závislosti na post-

industriálním rozvoji lokality a jejím umístění v rámci sídelního systému (Rath 2009 in

Čermáková 2001, Schiller a Çaglar 2009).
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Na migranty lze také nahlížet jako na aktéry pracovního trhu. Podnikatelé vytvářejí

zaměstnanost v rámci imigrantské nebo etnické skupiny (etnická ekonomika), většinové

společnosti (podnikatelská nika)2, případně jsou vlastníci malých firem bez zaměstnanců.

V literatuře o etnické ekonomice se přistupuje k podnikání migrantů nezřídka perspektivou

duálního trhu práce, přičemž ekonomické aktivity migrantů jsou charakterizovány podobně

jako druhý segment pracovního trhu - nízké mzdy, nestabilita, omezené sociální jistoty a

nízká pravděpodobnost sociální mobility. Podle tohoto tradičního pohledu zakládají


[…]


ekonomika, jakožto prostor ekonomických a sociálních vztahů založených na jazykové a

kulturní příbuznosti, v němž s rozdílnou intenzitou a na různých úrovních participují vedle

Rusů další imigrantské skupiny, zejména Ukrajinci, Bělorusové a jiné postsovětské národy.

Národnostní příslušnost migranta má význam především v oblasti etnických neformálních

sítí, které ruští migranti využívají v podnikání jako zdroj pomoci a informací, například

v podobě preferenčních nákupů, tržních typů či obchodních kontaktů. Imigrantská

ekonomika není omezena lokálními ani národními strukturami společnosti, ale zahrnuje

podnikající migranty a jejich zákazníky, partnery a další klíčové osoby po celém světě,

především v postsovětských zemích. Závěrem je třeba zdůraznit, že existence této

40 Většina respondentů inzerovala na ruskojazyčných webových stránkách. Migranti, kteří volí strategie
mimo rámec imigrantské ekonomiky, nejsou proto ve výzkumném vzorku téměř zastoupeni.
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ekonomiky nevypovídá nic o její velikosti. Ruští podnikatelé soustředí svou ekonomickou

činnost také v mainstreamové ekonomice.

Druhá hypotéza

Co se týká národnostní diferenciace v imigrantské ekonomice, bylo zaznamenáno,

že Rusové poměrně často vstupují do obchodních, pracovních a dalších typů

ekonomických vztahů s jinými národnostmi. Jedná se o migranty ze zemí bývalého

Sovětského svazu – zejména Ukrajince a Bělorusy. V rovině čerpání etnických zdrojů

ovšem existují odlišnosti v závislosti na národnosti migranta. Ty jsou asi nejlépe vystiženy

jako rozdíl mezi formálními a neformálními sítěmi, kdy migranti neruského původu

využívají formálních sítí (inzerce v ruských tiskovinách, na sociálních fórech, veletrhy) a

vstupují do standardních ekonomických vztahů s Rusy (obchodní, zaměstnanecké).

V případě neformálních sítí se zdá být význam národnosti mnohem věští - například byly

zaznamenány preferenční nákupy, osobní doporučení nebo sdílení know-how. Vazby

solidarity a reciprocity jsou tedy zřejmě spíše na bázi etno-národnostní, v rámci skupiny

ruských migrantů, než imigrantské ekonomiky, jakožto socioekonomického prostoru

založeného na jazykové a sociokulturní příbuznosti. V tomto širším pojetí imigrantská

ekonomika funguje zřejmě více na tržních principech. Větší míra interakce mezi

národnostmi je založena na jazykové a sociokulturní příbuznosti, nikoliv jakožto zdroje

sdílené identity, ale formy lidského kapitálu – znalost jazyka a zvyků ulehčuje komunikaci.

Nepochybný význam pro intenzivnější vnitřní vazby skupiny rusky mluvících migrantů má

i zkušenost migrace (levná pracovní síle apod.). Co se týká solidarity mezi ruskými

podnikateli, není samozřejmým znakem ruských migrantů. V rámci národnostních

kategorií existují zdroje vnitřní diferenciace, různé kombinace identit, společenských

statusů a dalších charakteristik, které význam etno-národnostní kategorií otupují. V případě

Rusů se zdá být relevantní třídní příslušnost, doba příchodu do Česka, věk a zřejmě i další

faktory, jako například náboženství. Ty ovšem v této práci nebyly zkoumány.

Třetí hypotéza

Dále bylo zaznamenáno, že ruští podnikatelé závisí více na etnických zdrojích

v prvních letech od migračního aktu – jejich klientela, zaměstnanci i další významné osoby

pro podnikání byly stejné sociokulturní příslušnosti. Etnické struktury společnosti
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pomáhají migrantovi v adaptaci – prostřednictvím etnických sítí, získává podnikatel

klienty, obchodní typy, preferenční nákupy, doporučení. Přičemž významné pro podnikání

v prvních letech pobytu v zemi jsou jak neformální (přátelé, známí), tak formální etnické

sítě (ruské tiskoviny, imigrační služby). Hlavním důvodem je zřejmě znevýhodnění,

kterému čelí, v podobě neznalosti jazyka a místních trhů.

Čtvrtá hypotéza

Problematikou zakotvení migrantů v transnacionálních etnických sítích (diferencí

lokální/transnacionální strategie) se zabývala kapitola „Prostorové hranice imigrantské

ekonomiky a transnacionální podnikání“ (kapitola 10.1.). V průběhu výzkumu byl

zaznamenán poměrně velký význam mezinárodních etnických sítí. Orientace na místní

imigrantskou zákaznickou základnu je zřejmě méně atraktivní formou podnikání vzhledem

k poměrně malému imigrantskému trhu, který navíc nenabízí dostatek příležitostí, které by

odpovídaly aspiracím kvalifikovaných migrantů. Transnacionální podnikání, anebo

alespoň orientace na zahraniční zákazníky na lokálních trzích, je zřejmě poměrně atraktivní

formou podnikání, a to i vzhledem k mainstreamové ekonomice. Imigrantská ekonomika je

tak do značné míry utvářena procesy jako mezinárodní obchod, globální trh

s nemovitostmi, turistický ruch a migrace. Podnikatelé participují na těchto procesech a

využívají znalosti spotřebních zvyků a ruského jazyka. Zejména realitní činnost

představuje atraktivní činnost pro mnoho Rusů a dalších migrantů z postsovětských zemí,

což dokazuje jejich vysoká koncentrace v tomto oboru. Podnikatelé zakládají realitní

kanceláře, turistické kanceláře, ubytovací a stravovací zařízení, poskytují investiční

poradenství, migrační služby a další činnosti zaměřené na turisty, investory nebo

potenciální migranty z Ruska a dalších zemí. Imigrantská ekonomika se tedy do značné

míry váže na tyto procesy a zároveň je spoluutváří.
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