Přílohy

Alexandra pochází z Ukrajiny, do Česka přijela v roce 1998 při příležitosti oslav Silvestra.

Její rozhodnutí zůstat v zemi bylo spontánní. Alexandra zde neměla žádné přátele, kteří by ji

v začátcích pomohli, a ačkoliv na Ukrajině byla zaměstnána na významném postu ve státní

firmě, v Česku začala pracovat jako uklízečka. Firmu založila až v roce 2001, kdy za ní do

Česka přijel její nezletilý syn. Aby obstála v konkurenci, rozšířila nabídku svých služeb. Dnes

vlastní se svým stávajícím manželem, Rusem, firmu, která se zabývá převážně realitní

činností, správou nemovitostí, turismem a zakládáním společností. Podnik má rodinný

charakter a orientuje se na střední a malé investory. Většina klientů je z Ruska, Kazachstánu a

Ukrajiny. Alexandra využívá znalosti místních trhů a nabízí služby spojené se zakládáním

společností. Vedle registrace firem jde také o konzultace a poradenství. Migranti představují

pouze malou část jejích zákazníků. Významnou část Alexandřiných klientů představují

Rusové, kteří investují do nemovitostí nebo zde zakládají firmy. Alexandra jim poskytuje

kompletní servis, včetně personalistiky a výběru managementu podniku. Firma má

v zahraničí obchodní partnery. Aby získala potřebné kontakty, jezdí Alexandra na

profesionální setkání a veletrhy do Ruska.

Elena, původem z Běloruska, žije v Česku od roku 1996, kdy přijela s rodinou. V Minsku

pracovala jako kosmetička. Po příjezdu do Česka byla zaměstnána nejdříve v českých

kosmetických salónech, kde získala potřebné znalosti. Před dvěma lety si konečně mohla

založit svůj vlastní podnik. Dnes působí převážně na českém trhu a má tisíce zákazníků. Svůj

úspěch spatřuje v dlouholeté praxi, marketingu (platí si českou PR agenturu) a kvalitě

nabízených služeb.

Katia přijela v roce 2009 do Česka z Běloruska, kde vlastnila obchod s oblečením. Jejím

záměrem bylo začít v Praze podnikat ve stejném oboru. Zpočátku si otevřela obchod

v supermarketu, kde byly ovšem velmi nevýhodné podmínky. Dnes má svůj vlastní kamenný

obchod. Zboží dováží ze západní Evropy, nejvíce z Itálie. Později v Česku také začala s

manželem zprostředkovávat prodej nábytku u běloruské firmy. Katia je v současnosti velmi

spokojena a věří, že podnikání se bude dařit, neboť už poznala spotřební zvyky Čechů.

Lildiya, původem z Ruska, přijela do Česka v roce 1999 s celou rodinou. V Rusku byla

majitelkou salónu krásy. Také v Česku chtěla založit podobný salón. Aby získala zkušenosti,

pracovala nejdříve v českém kadeřnictví a do roku si otevřela salón vlastní. Ten však

zkrachoval a Lildiya se rozhodla začít podnikat v oblasti nemovitostí a zároveň studovat na

vysoké škole účetnictví a finance. Dnes má dvě firmy. S kamarádkou ze studií poskytuje

vedení účetnictví malým a středním firmám (převážně ruským) a zároveň je majitelkou

realitní kanceláře. Lidiya je rozvedená, provdala se za Čecha a v Česku chce již zůstat.

Ludmila, původem z Ruska, přijela do Česka se svým manželem v roce 2000. Ve své vlasti

pracovala jako učitelka ruského jazyka a literatury. V Česku se chtěla usadit a začít

s manželem podnikat. Začátky pro ně byly velmi těžké. Peníze z prodeje bytu v Rusku jim

došly za rok a podnikání ze začátku příliš neprofitovalo. V Česku neměli ani žádné známé,

kteří by jim pomohli. Jako literární kritik a jazykovědec Ludmila neočekávala, že by v Česku

mohla pracovat ve svém oboru. Nakonec se jí to však podařilo a založila jazykovou školu.

Podobně úspěšný byl i její manžel, zlatník, který si v Česku otevřel zlatnickou dílnu. Ludmila

prošla dlouhou cestu. Pracovala nejdříve jako učitelka ruského jazyka v ruské škole, poté

soukromě doučovala děti a dospělé, pracovala pro firmy i jazykové školy (v jednu chvíli

dokonce pro pět nebo šest najednou). Dnes nabízí kurzy českého, ruského a německého

jazyka firmám i jednotlivcům. Konkurence mezi jazykovými školami je vysoká, a tak

Ludmila přemýšlí, jak si nejlépe získat a udržet klienty. Její konkurenční výhoda spočívá

podle jejích slov zejména v ojedinělé metodice vyučování ruského jazyka.

Luka přijel do Česka z Moskvy v roce 2005 se svou manželkou a rodiči. Rozhodnutí

emigrovat bylo spontánní. Během tří měsíců přestěhoval svou tehdejší stomatologickou

kliniku do Česka, aby zde s rodinou začal nový život. Jejich hlavním motivem byla

nespokojenost s bydlením v Moskvě. V Česku našli očekávaný klid. Přechod pro ně však byl

velmi náročný a také sociální status rodiny se zde snížil. Rodina vydala mnoho peněz za

předražené právní a obchodní služby a klinika se musela dvakrát přestěhovat. Dnes mají

v Praze fungující lékařskou ordinaci a zaměstnávají další dva lékaře. V nedávné době se

přistěhoval také dědeček, a v Česku tak žijí už tři generace.

Radimir přijel do Česka s rodinou v roce 2003 jako zaměstnanec běloruské firmy

s myšlenkou, že v Česku založí novou firmu, která by byla jejím obchodním partnerem. To se

mu nepodařilo. Začal proto nabízet kurzy potápění a v roce 2009 si otevřel autopůjčovnu. Se

spoluvlastníkem, původem z Ruska, se seznámili až v Česku. Firma spolupracuje s ruskými i

českými podniky (s autoservisy či s cestovními kancelářemi) a má síť kontaktů také

v zahraničí (v Německu, Bělorusku nebo na Ukrajině). Podniku se daří. Zaměstnává sedm

manažerů (všichni jsou cizinci) a letos otevřel novou pobočku. Radimir chce v Česku zůstat.

Sergej, původem z Ukrajiny, přijel se svou rodinou v roce 2002. Rodiče začali podnikat

v oblasti nemovitostí v Česku i na Ukrajině. Sergej v Česku vystudoval vysokou školu, dva

roky podnikal s rodiči a v roce 2004 si založil s manželkou svou vlastní firmu. Jeho podnik

nabízí služby v oblasti vzdělání, investic a obchodu s realitami a orientuje se na střední a vyšší

příjmové skupiny obyvatel z Ruska, Ukrajiny, Kazachstánu, Moldavska, Běloruska, Gruzie a

Azerbajdžánu. Podnik přebírá nabídky českých realitních kanceláří a spolupracuje

s developery. Díky vysoké marži za zprostředkování obchodu mají v zahraničí stovky

partnerských firem. Sergej také jezdí do zahraničí na veletrhy. V současné době chtějí

rozšiřovat firmu (asi z 20 na 40 – 50 zaměstnanců). Už dnes však patří mezi deset největších a

nejúspěšnějších firem v oboru realitní činnosti a migrační služby. Do budoucna by rádi své

služby ještě více diverzifikovali (léčení, svatby, turismus apod.). Dnes ve firmě působí

nejenom Sergej, ale také jeho manželka, která řídí sekci vzdělání, a maminka pracuje v oblasti

účetnictví.

Slavimir přijel s otcem do Česka ještě jako dítě na začátku 90. let. Později emigrovala i jeho

matka a přijela za nimi do Česka. Rodiče, cirkusový umělci, měli díky svým zahraničním

angažmá v Praze známé, kteří jim pomohli v začátcích podnikání. Otec nejdříve pracoval

jako klaun, později jako moderátor v rádiu Svobodná Evropa. V roce 2005 si rodina otevřela

obchod s ruským zbožím. Majitelka ruské restaurace a půjčovny DVD a knih v ruštině jim

nabídla potřebné prostory pro otevření obchodu. Nabízené zboží nakupují v současnosti asi od

10 německých firem a alkohol od zprostředkovatelů v Česku. Rodina dnes převzala již celý

komplex, zavřela krachující půjčovnu a rozšiřuje obchod i restauraci.

Vladimir přišel z Ruska se svou rodinou ještě jako dítě v roce 1996. Otec, geolog, který

v Česku bydlel už za totality, se v 90. letech vrátil kvůli politické a ekonomické nestabilitě

nevhodné pro podnikání a založil v Česku nejdříve firmu, která se zabývala obchodem

s mramorem a dalšími nerostnými surovinami. Náhodné setkání se sousedem, Čechem, který

prodával laboratorní přístroje, a později s dalším mužem, který distribuoval stáčecí linky, jej

přivedlo na myšlenku, že by mohl s oběma spolupracovat a tyto produkty prodávat v Rusku.

Zaměřil se na pivovarnictví a zprostředkovával prodej do východní Evropy. Kontakty

získával na veletrzích, kterých se účastnil jako manažer. Podobně jako řada jiných firem,

nemá společnost vymezený profil. Firma se dále zabývá překladatelskou a tlumočnickou

činností, správou dat, poskytuje dále průzkumy trhu pro zahraniční investory nebo mediální

analýzy.